Aliud modis prefatum Apostoli texum exponunt. Probabiliter autem videtur eorum expositio, qui dicunt sensum esse hunc: Optarem ego ipse, si liceret, et si fieri posset, esse anathema à Christo, id est, separatus et alienus à Christo, pro fratribus meis Iudeis. Hæc est expositio S. Chrysost., secundum quem verbum optabam in textu Graeco non ad præteritum tempus referunt, sed possum est pro optarem, ita ut sit verbum potestive: sic enim apud Gracos interdum sumitur præteritum imperfectum. Volut itaque Apostolus sermone hyperbolico significare magnitudinem sui amoris erga fratres suos Iudeos.

QUESTIO II.

Quis sit sensus verborum quae habentur v. 15.

Apostolus, proponens altum prædestinationis et reprobationis mysterium, ait, v. 12: *Non ex operibus, sed ex vocante dictum est: Quia maior serviet minori; sicut scriptum est: Jacob dilexi, Esau autem odio habui.* Sensus litteralis horum verborum est hic: Jacob dilexi, transferendo in ipsum ius ad primogenitū, Esau odio habui, ius primogenitū ab ipso auferendo. *Itaque maior serviet minori;* id est, primogenitus Esau serviet Jacob secundogenito, non in sua persona (hoc enim nullib⁹ factum legitur), sed in posteris suis. Iudei enim, posteri Jacob, quasi soli hæredes Abrahe, possederunt ut hereditarium promissam terram Chanaan, eisque servierunt Iudei, posteri Esau, prout dictum fuit in cap. 25 Gen.

Itaque verba illa: *Mejor serviet minori*, que ex Gen. 25 desumpta sunt, uti et sequentia: *Jacob dilexi*, etc., que ex Malachie 1 desumpta sunt, de posteris Jacob et Esau, ad litteram intelliguntur de

suo Isaac ut benedictionem Jacobo datam revocaret et sibi impetraret, rejectus est, nec potuit impetrare ut pater sententiam retractaret, etiam si cum lacrymis paterna sententia retractacionem quavisset. Quod enim inquisiverit ut patrem poniteret facti sui, seu benedictionis data Jacobo, nec tamen ullis aut precebus, aut lacrymis id potuerit extorquere, testatur aperte Scriptura, Gen. 27, narrans Isaac dixisse de Jacobo: *Benedixi ei, et erit benedictrix, id est, sententiam non muto, sed valbit benedictrix quam dedi.*

Cap. 10 ostendit Apostolus quid per totum mundum exixerit sonus prædicationis Evangelii. Quo sensu autem hoc verum sit, dictum est supra, cap. 1.

CAPUT XI.

Ostendit Apostolus quid gentiles non debeant se præferre Iudeis: nam, licet motu maxima pars Iudeorum reprobata sit, tamen in fine mundi universi Iudei converterunt ad fidem. Deinde docet quid tota utriusque gentis differentia sit à gratiâ et divina prædestinatione, cuius rationem nemo comprehendere, sed tantum admirari potest.

QUESTIO UNICA.

An omnes omnino Iudei in fine mundi sint convertendi et salvandi.

De conversione Iudeorum, quæ fieri in fine mundi, celeberrima extant in veteri Testamento vaticinia: Nam Osee cap. 5 dicitur: *Fili Israel dies multos debent sine lege, sacrificio... et post hec revertentur, et querent Dominum Deum suum, et David (id est, Christum) regem suum in novissimo dierum.* Item Psal. 58 de Iudeis dicitur: *Converterunt ad reges, id est, in fine seculi, ut notat S. Hieron. in illum locum. Idem dicitur Isaia 59, v. 20; ad quem locum respiciens Apostolus hic, v. 25, ita scribit: Nolo vos ignorare, fratres, mysterium hoc (ut non sitis vobis ipsi sapientes), quia cœcitas contigit ex parte in Israel, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus foret, sicut scriptum est (Isaia 59): Veniet ex Sion, qui eripiat et avertat impotestatem a Jacob.*

Quidquid sit, ex Scriptura non videat efficaciter probari Esau esse damnatum. Nam, licet graviter peccaverit vendendo primogenitū, Gen. 25, item dum ibidem, cap. 27, v. 41, pessimum propositum habuic occidendi Jacobum fratrem suum, tamen cum diu post haec supervixerit, potuit de istis peccatis penitentiam agere; imo, quod ipsum despenere penitentem, inde colligitur quod postea amicitiam cum fratre suo inverterit ut docet S. P. Aug., quest. 119 in Gen. Itaque inhaerente Scriptura sacra, res est incerta.

Dices: Esau esse damnatum docet Apostolus ad Ieb. 12, v. 17, de ipso dicens: *Postea cupiens herevitare benedictionem, reprobatus est; non enim inventit conscientiam locum, quoniam cum lacrymis inpassisset cam.* — Resp.: Neg. assumpt., quia Apostolus loco citato non videtur agere de penitentia Esau, sed de penitentia Isaiæ, quia hinc facti sui penitentet, et revocaret benedictionem fratri eius Jacobo imperitam. Unde sensus est: Esau cupiens et vetens à patre

Denique testimonium quod ex Isaia prophetā presumptum est, et cetera que hoc capite habentur, aperte demonstrant quid Apostolus loquatur de Iudeis carnali, qui in fine mundi misericordiam con-

sequitur. Et ita etiam intelligent SS. Patres, nempe Basilius in psal. 52; Hilarius in psal. 58; ac S. Hieron., qui licet in cap. 11 Isaiae alter sentire visus fuerit, tamen in cap. 5 Osee et in cap. 3 Habacuc, ad illa verba : *Ficus enim non floret*, citare Christi verba, quibus, Matth. 21, maledixit Iesu : *Non afferes fructum usque in seculum*: « Diligenter, inquit, considera quid dixerit : *Non afferes fructum usque in seculum*; non ait : *Usque in secula seculorum*. Sed cum *seculum istud pertransiret*, et intraverit plenitudine gentium, tunc etiam hac fico afferat fructus suos, et omnis Israel salvabitur». Idem etiam docet S. P. Aug., lib. 48 de Civ. Dei, cap. 21, et lib. 20, cap. 29.